A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 480 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023196

(Continua na página seguinte)

1D: 734B93EF1C104
PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
DECRETO Nº034, DE 17 DE MAIO DE 2023.

Aprova o Reg imento Interno do Conselho
Gestor da Á rea de Proteção Ambiental
Nascente Ga lile ia do município d e Santa
Cruz dos Milagres- P I e d á outras
providênc ias.

O PREFEI TO MUNIC IPAL D E SANTA C RUZ DOS MILAG R ES, Estado do Pia uf,
no uso de s uas atribuições legais que lhe confere a Le i Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1°: F ica Homologado, na fonna do a nexo deste decreto, o Regime nto Interno do
Con selho Gestor da Área de Proteção Ambie ntal Nascente Ga lil e ia do m unicíp io de Santa
Cruz dos Mi lagres, estado do Piauí.

Artigo 2º: Revogadas as disposições e m contrário, este decreto e ntra e m vigor n a data da
publicação.

REG ISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefe ito Municipal d e Santa Cruz dos M ilagrcs(PJ), cm 17 de M a io de 2023.

Prefe ito Municipal de Santa Cruz dos Milagres

RUA SÃO NICOLAU, SIN. CENTRO. FONE (89) 3469-,118. SANTA CRUZ DOS MILAGRES. PI
CNPJ: 41.522.22&'0001-29 - Ernall: ~rnOgrnall..com

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
REGIMENTO INTERNO DA ÁREA D E PROTEÇÃO AMBIENTAL NASCENTE

GALILEIA

CAPITULO 1
DA NATUREZA E FINALIDADE

Art. 1° O Conselho Gestor da ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL NASCENTE
GALILEIA, tem na tureza permanente e exercerá as competê ncias prev istas na Le i n º 9.985
de 18 de Julho de 2000 e na Lei Municipal n º 365, de 14 de Maio de 202 1, respeitando as
nonnas e restrições de uso estabelecidas pe la Secretaria Municipal de Agricultura, Meio
Ambiente e Recursos Naturais de Santa Cruz dos M ilagres, estado do Piauí.

Art. 2° O Conselho Gestor te m por fina lidade atuar na e laboração do planejamento,
gerenc iamento, ava liação, fisca lização e contro le da execução das políticas, ações
ambientais, culturais e relacionadas ao patrimônio histórico, em sua área de abrangência.

CAPÍTULO 11
DA COMPOSIÇÃO

Art. 3° O Conselho Gestor da ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL NASCENTE
GALILEIA é formado po r, no mínimo, 6 (seis) membros, sendo sempre me tade d a
soc iedade c ivi l e a o utra metade composta d e funcionários da APA e m e mbros do pode r
público.

CAPÍTULO UI
DAS COMPETtNCIAS

Art. 4 º Compete ao Conselho Gestor da ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL
NASCENTE GALILEIA, o b ser vadas as diretrizes da Secretária Municipa l d e Meio
Ambiente, ressa lvas as que são exclus ivas do Poder Público:

I - Acompanhar, fiscalizar e propor m edidas v isando à o rganização da Unidade d e
Conseivação Ambie ntal -UC, à m e lho ri a do s is te ma d e atendimento aos freq uentadores e à
consolidação de seu pape l como centro de cultura, lazer e recreação e como unidade de
proteção do m e io ambiente e de educação ambienta l;

II - Propor estratégias de ação v isando à integração do tra balho d a UC e p lanos, programas e
projetos Intersetoriai s;

Ili - Partic ipar da e laboração ou d a atualização do Plano de Gestão e do Regulamento de
Uso da respectiva APA, ass im como do planejam e nto das ativ idades ne la d esenvolvidas,
respe itando as normas e restrições de uso estabe lec idos pela Secretaria Municipa l d e M e io
Ambie nte;

IV - Participar, ana lisar e opinar sobre pedidos de autorização de uso dos espaços da APA,
considerando as diretrizes da Secretaria Municipa l de M e io Ambiente e o P la no de Gestão
da APA;

V - Auxiliar a direção da APA, a fim d e esc larecer os frequentadores sobre s uas questões, ~.l..
RUA SÃO NICOLAU, SIN · CENTRO. FONE (89) 3469-118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI

CNPJ: 41.522.22&'0001-29 • Email: prefialturascmOgrnalil.conl

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
conseivação e importâ ncia para o bem comum , a qua lidade de vida e a su stentabilidade;

V I - Art icu lar as populações do e ntorno da APA, para promover o d ebate e e laborar
propostas sobre as questões ambientais locais, e m con sonância com as diretrizes d a política
da Secretaria Municipal d e M e io Ambiente;

V II - Incentivar a participação das comunidades que frequentam a APA na articu lação com o
Conselho Municipal de Meio Ambie nte - COMDEMA, fazendo avançar a discussão de
te m as d e interesse a mbie nta l e a e laboração participati va de p lanos de desenvolv imento
sustentáve l;

V III - Pa rticipar de c ursos, tre iname ntos, campanhas e eventos q ue visem ampliar a
participação em s uas atividades e me lhorar o desempenho dos m embros do Conselho;

lX - P ro m over polít ica de comunicação e a tiv idades ex te rnas p ara divulgar a exis tê ncia dos
Conse lhos e o traba lh o dese nvolv ido por seus m e mbros;

X - Examinar propos tas, d e núncias e queixas, e ncaminhadas por qua lquer pessoa,
movimento ou entida d e soc ia l , podendo remetê- las, pe la impo rtâ ncia o u gravidade, ao
COMDEMA;

X I - Soli c ita r e te r acesso às infonnações de caráter técnico-adm inistrativo, econô mico
fi n anceiro e operacio nal , inc luindo as in formações referen tes às o bras, acom panhar o
O rça m ento Part ic ipativo, a execução do P lano de Gestão e o cumprimento das m etas
correspondentes a APA;

X II - promover reunião a nua l de prestação pública de contas, ava liação de resultados e
p la nejamento de traba lho do respec ti vo Conse lho;

XJ II - manter intercâmbio, trocar experiê nc ias e desenvo lver a tividades conjuntas, de cunho
Inte rsetoria l, com o utros conselhos que atua m e m po lít icas públicas no â mbito munic ipa l;

X.IV - incentivar a organização e a participação da sociedade em fóruns , assoc iações, out ras
entidades e m ovime ntos soc ia is, com vistas a forta lecer s ua representação nos Conselhos
Munic ipais;

XV - E laborar, aprovar e manter a tuali zados o Reg ime nto Inte rno d o Conselho e suas
no nnas de func io namento, de liberando as questões de com petênc ia exclusiva do Conselho.

CAPITULO IV
DA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO

Art. 5° O P lenári o do Conse lho Gestor da ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL
NASCENTE GALILEIA é o loca l o nde as dec isões do conselho são to madas de mane ira
ple na e conclus iva e são organizadas e m re uniões o rdinárias e extraord inárias.

Art. 6° São atribuições do P le nário:

L Deliberar sobre a exclusão de m e mbro do Conse lho que não houver comparecido a 03
(três) reuniões consecu tivas, ou a 06 (se is) reuni ões a lte rnadas do P le nário;

RUA SÃO NICOLAU, SIN - CENTRO. FONE (89) 3489-,118 . SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI
CNPJ: 41.522.22&'0001-29 • Email: prefialturascmCgrnalll..com

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
U. A lterar, reformar ou subs tituir o Regimento Interno do Conse lho Gestor e Regu lamento
de Uso da A PA;

Ili. Autori za r a c ri ação de Grupos de Trabalhos;

IV. Solicitar informações sobre assuntos pertinentes as at ividades do Conselho Ges to r aos
órgãos públicos o u a particulares;

V. Ze lar pelo exercíc io das competências próprias d o Conse lho Gesto r;

V I. Autorizar a expedição de requerimentos, indicações, moções e recomendações e m
consonância com as competências da SEMAR;

VIL Manifestar-se sobre as matérias de s ua compe tência lega l, regulamentar e regime ntal.

Art. 7º As re un iões do Conselho Gestor serão di vulgadas com antescedência mínima de 72
horas, com participação li vre aos interessados, com di reito a voz e voto a todos os
conse lhe iros.

§ 1 ° As reuniões ordinárias serão reali zadas quadrimestralme nte, com duração m áx ima de 90
minutos, confonne calendário aprovado na prime ira reunião d o ano, podendo ser
convocadas extraordinariamente por so licitação do seu Presidente, ou por, no mínimo, 50%
(cinque nta por cento) de seus m embros, sempre dentro do horário de funcionamento da
A.PA.

§2° As convocações extraordinárias poderão ser feitas e aceitas através do ins trumento de
comunicação on-line que esteja sendo utilizada ativamente pe los membros do conselho, ta is
quais li sta de di scussão de e-mail e g rupos de m e nsagens via ce lular, desde q ue todos os
m e mbros titulares e s uplentes façam parte destes grupos.

§3° Caso a reunião ordinária não seja convocada pelo Pres idente do Conselho Gestor no
prazo de um mês, qualque r membro poderá fazê- la, o bservando -se toda a nonnalização
contida neste Reg imento Interno .

§4° A convocatória de reunião ex traordinária , caso o Presidente se negue a convocá-la, será
feita mediante comunicação e jus tifi cativa ao P residente do Conselho Gestor assinada por
50% (cinque nta por cento) dos membros do Conse lho.

§5° O Presidente providenciará a convocação para a reunião, que deverá se r realizada no
prazo máximo de dez dias;

§6º Haverá uma tolerân c ia de até 15 minutos para o inicio da reunião, ordinária o u
extraordiná ri a, caso estej a m a usentes pessoas que te nha m comunicado ao Pres idente ou
dema is membros sua intenção de prese nça.

§7° Após o decorrido prazo de tole râ nc ia e na ausênc ia de um conselhe iro titula r , assum irá
para todas as funções cabíveis, inc lus ive voto, o s uple nte da respectiva categoria.

Art. 8º Da pauta da re união ordinária constará:

1. lnfonnes;

RUA SÃO NICOLAU, SIN • CENTRO • FONE (89) 3469-118 • SAHTA CRUZ DOS MILAGRES· PI
CNPJ: 41 .522.22&'0001•29 • Email: ~mQ!gmalLcom

ANO III - EDIÇÃO 480 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023 197

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-..t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
II. A p resentação, di scussão de pauta;

m. Propostas;

IV. D e liberações;

V. E ncaminhamentos;

VI. Apresentação d e sugestões para a pauta;

VIL Prestação de contas das pendências d e re uniões anteriores pe los seus responsáveis;

§ 1 ° O s infonnes não comportam discussão e votação, m as, caso seja necessário e a critério
do Plenário, poderão ser incluídos na pauta da reunião;

§ 2º Cada membro do conselho d ispõe d e um tempo d e até 3 minutos para apresentar
propostas que poderão ser discutidas com os o utros conse lheiros por mais 3 minutos não
prorrogáve is.

§3° As decisões e os comunicados de interesse do Conselho Gestor deverão ser a fi xados em
loca l d e fáci l acesso e visu a lização a todos os usuários d a A PA ;

Art. 9° Em todas as atas das re uniões deverão cons tar:

1. Dia, hora e loca l da reunião ;

li . Re lação dos m e mbros presentes;

UI . Re lação dos membros a usentes;

IV . Res umo d o Expediente;

V. R esumo de cada in forme, onde conste de forma sucinta o nome do conse lhe i ro e o
assunto ou su gestão apresentada;

V I. Relação dos temas a bordados na O rde m do Dia com indicação do (s) res ponsável (eis)
pe la apresentação;

VII. Observações e colocações, quando expressamente solicitado pelos Conselhe iros;

V U 1. Registro d e deliberações to madas, constando o nüme ro de votos a favor, contra e as
abstenções, incluindo a votação nominal , qua ndo solic itada.

IX. Relação d e pe ndências a se re m rea lizadas com nome do responsável, data de prev isão d e
conclusão e se concluídas, data de conclusão.

§ 1° As atas das reuniões d e v e m ser encaminhadas e letronicame nte aos presentes para a n á li se
e ajustes, caso necessário.

§2° O prazo de re to mo dos participantes ao Secretário do Conselho será de 2 (dias) dias
contados a pa rtir do e n v io. H avendo ajuste a pe dido de um dos m e mbros, o Secretário do
Conselho fará a a lteração e reenca minhará a ata para nova anál ise e o prazo d e retorno será o ~.\_

RUA SÃO NICOLAU, SIN · CENTRO . FONE (89) 3469-118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES· PI
CNPJ: 41.!522..22al0001-29 • Email: ~mOgmalLcom

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
mesmo do primeiro envio, contado a partir do reenvio e assi m s ucess ivam e nte. Não havendo
retomo dos participan tes, n o prazo estabe lecido de 2 (dias) dias, será con s iderada em
conformidade.

§3° As aprovações das atas serão rea liz adas e letronicamente v ia ass inatura digital o u
presencialm ente, co nforme a n atureza da reunião.

§4 ° É considerada ass inatura digital a confirmação escrita de aceite da a ta rea lizada em
ferramentas o n-line que esteja sendo utilizada a tiva m ente pe los membros do conselho, ta is
quai s l ista de discussão de e-mail o u grupos de m e nsagem via celular, desde que todos os
membros titulares e suplentes façam parte destes grupos.

§5° As atas em conformidade d evem ser assinadas fisicamente pe los m e mbros do conselho
em re união.

§6º Uma cópia da ata deverá ser impressa e fi xada n a sede da administração e outra d everá
ser encaminhada para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente Ambiente após a va lidação
por todos os membros participantes.

Art. l O As d e liberações do Plenário sei-ão tomadas sempre por voto aberto , sendo que nas
re uniões do Conselho G estor, cada m e mbro te rá direito a um voto.

§ 1° O quórum mínimo para deliberação de qua lque r matéria de competência do Conse lho
Gestor será d e metade m a is 1 (um) dos votos, presente a m a ioria absoluta de seus
integrantes.

§2° Em caso de empate, o Presidente do Conselho Gestor, fa rá o desempa te.

§3ºAqueles que não integrarem o Conse lho Gestor não te rão dire ito a voto.

Art. 1 1 Perderá o m a ndato, automaticamente , o Conselheiro que deixa r de comparecer, sem
jus tificati va, a 3 (três) reuniões do P le nário con secuti vas, ou a 6 (seis) intercaladas, no
período d e Após 2 (duas) faltas consecutivas ou 4 (quatro) interca ladas do representante do
poder público, o Coordenad o r do Con selho deverá comunicar ao D e partamento d e
Participação e Fomento à s Políticas Püblicas, por m e io do administrador, para que o titular
da pasta representada seja oficiado, to me ciência e promova a substituição d o re presenta nte
ou a pure os motivos d a ausência.

Art. 12 A pe rda do mandato será declarad a pelo Ple nário do Conselho Gestor, por d ec isão de
maioria s imples (cinquenta por cento mais um) d os seus membros presentes, e comunicada à
Secretaria Municipal d e Meio Ambie nte, pa ra tomada d as prov idê ncias necessárias à s ua
s ubs tituição na forma da legis lação v igente;

§ 1º No des ligam e nto d o Titular, o I º (primeiro) s upl e n te d e acordo com a o rde m d e
c lassificação o s ubs tituirá ;

§ 2 ° Caso o trabalhador d e ixe de fazer parte do Conse lho Gestor d a APA, este d everá ser
s ubs tituído pe lo s uplente.

Art. 13 Diante de denúncia o u suspeita de conduta abusiva que fira a condição d e age nte
público d o Conselhe iro, será ins taurada Apuração Pre limina r a partir d a ins t ituição d e uma
comissão composta por até 3 (três) conselheiros mai s 1 (um) representante d a SEMA.R que

RUA SÃO NICOLAU, SIN ·CENTRO. FON.E (89) 3469-118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES· PI
CNPJ: 41.522.22810001-29 - Email: ~mCgmall.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
d everá a presentar um relatório final para a preciação do Plenário.

§ 1 ° Os membros da Comissão serão indicados em reunião ordinária e seus nomes serão
e n v iados a SEMAR.

§2° A Comissão será instituída por m e io de Portaria do Secr etá ri o Municipal de Meio
Ambiente Ambiente e te rá 30 dias para con c luir seu s trabalhos.

§3 ° Após a apu ração das responsabilidades o P lenário dete rminará a sanção p e rtinen te a
cada caso podendo inc luir a perda do mandato.

§ 4 ° Os participantes da Comissão poderão consultar a Assessoria Jurídica da SEMAR para
dirimir qua isquer düvidas.

Art. 14 As faltas poderão ser justificadas a través de requerimento ao coordenador o u
comunicado pelo e - ma i 1 e m um prazo d e até u ma semana após a fa lta.

Art. 15 O Con se lhe iro poderá licen c ia r-se por motivo de doença mediante requerimento ao
Pres ide nte o u por e -mail , le mbra ndo de a n exar docume n tação que comprove a licença.

Art. 16 Os Grupos d e Trabalhos, mencionadas n o artigo 6º d este R egime nto Inte rno , poderão
ser propostos por um ou mais Con selhe iros e serão de ca rá ter temático, ext ing uindo-se
quando a lcançados seu s obj etivos.

Art. I 7 Os Gru pos de Trabalhos deverão ser aprovadas e m Ple n ária e disporão de até duas
re uniões o rdinárias, prorrogáveis e m p le nário, para a apresen tação do resultado d e seu s
estudos e ações.

CAPÍTULO V
DA COORDENAÇÃO

Art. 18 O Con selho Gestor será Presidido p e lo Secretário Municipal d e M e io Ambiente de
Santa Cruz dos Milagres.

Art. 19 O Con selho Gestor escolhe rá , d e ntre seu s membros , o Secretário do Con selho e seu
respectivo s u p le n te, que terão o mandato de 02 (do is) a n os, a t ravés de votação de maio ria
s imples n a presença de 50%+ 1 dos con selhe iros.

Art . 20 São atribuições do Pres idente do Conselho Ges tor da APA:

1. Zela r pelo bom a ndamento das reu niões;

li. E n caminhar as d e liberações do Plenário;

lll . Comunicar o recebimento de p roposições , processos e docume ntos;

IV. Manter contatos e e ncaminhar solicitações de informação, em nome do Con selho Ges to r,
com as o utras a utoridades.

Parágrafo ünico. O P res ide nte se rá s ubs tituído e m s u as fa ltas, a u sên c ias, impedimentos o u
licenças p o r o utro admini strador do parque indicado pelo Preside nte e, na ausência des te,

RUA SÃO NICOLAU, SIN. CENTRO . FONE (89) 3469-118 . S S MILAGRES. PI
CNPJ: 41.522.22SI0001-29 • Esnall: ~ o--,

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
pelo Secretá rio do Con selho Gesto r.

Art . 2 1 São atribuições do Secretário do Conse lh o Gestor:

1. Controlar as fa ltas dos Con selhe iros através das folhas d e presença;

TI . Receber e g uardar as propos ições e doc ume ntos e ntregu es para conhecimento e
deliberação do Con selho;

U1 . Secretariar as re uniões d o Con selho Gestor redigindo as Atas d e cada sessão;

rv. S ubs tituir o Coordenado r e m s uas faltas , ausê n c ias, impe dime ntos ou l icenças;

V. Manter arquivo atualizado de ins tituições e n volv idas com p rogramas e atividades
desenvolvidas pe lo Con selho Gestor;

VI. Executar os serviços a dmini s trativos d o Con selho Gestor, em especial:

a) R euni r to d o material relati vo às di scu ssões do Con selho, d e forma ordenada e s is temática;

b) Organizar, lavrar e manter arquivo das atas das reuniões do Con selho Gestor;

c) Organizar os anuais do Conselho Gestor.

Art. 22 Fica vetado qualquer tipo de remuneração aos membros do Conselho Gestor, cujas
atividades são cons ideradas como serviço d e relevância püblica.

CAPÍTULO VI
DAS D ISPOSIÇÕES GERAIS

Art.23 Os casos o missos e as düvidas surgidas na aplicação do presente Regimento lntemo
deverão ser dirimidos pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santa Cruz d os
Milagres.

Art. 24 O presente Regimento lnte mo e ntrará c m v igor na data de su a publicação, só
podendo ser modificado com aprovação d e 2 /3 d os m embros do Con selho Gestor da APA.

Art. 25 Ficam revogadas as di s pos ições e m contrário .

Santa Cruz d os Milagres, 17 de Maio d e 2023.

RUA SÃO NICOLAU, SIN ·CENTRO . FONE (89) 3469-118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES· PI
CNPJ: 41.522..22&'0001-29 - Email: ~mCgmall.com